JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DANIEL ADAM Z VELESLAVÍNA A JEHO POLITIA HISTORICA

Vedoucí práce: doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

Autor práce: Dana Doleželová

Studijní obor: Archivnictví

Ročník: 4.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č.111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze Stag provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

České Budějovice, 30.července 2010

## **Anotace**

Dana Doleželová

### **Daniel Adam z Veleslavína a jeho Politia Historica**

Tématem této bakalářské práce je tisk z roku 1584 Politia Historica Mistra Daniela Adama z Veleslavína. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První obsahuje životopis Daniela Adama z Veleslavína a jeho tiskařskou činnost, druhá se zabývá samotným spisem Politia historica. Je rozdělen na pět knih se souhrnným názvem "O vrchnostech a správcích světských". První kniha je jakýmsi úvodem. Druhá se zabývá státní správou, třetí vojenskými záležitostmi, čtvrtá se věnuje správě obcí a měst a pátá je o soudnictví. Část tohoto spisu, předmluva tiskaře ke čtvrté knize a připojený text Praecepta gerendae rei publicae, věnované městské správě, v překladu Jana Kocína z Kocinétu, je edičně zpřístupněn.

## **Annotation**

Dana Doleželová

### **Daniel Adam z Veleslavína a jeho Politia Historica**

The main topic of my bachelor work is the print dated from 1584 *Politica Historica* by Daniel Adam z Veleslavína. My bachelor work is divided into two chapters. The first one deals with biography of Daniel Adam z Veleslavína and his work as a printer. The second one deals with the description of the record *Politica Historica*. It is divided into five books and it takes name 'O vrchnostech a správčích světských'. The first book is introduction. The second one deals with the state administration, the third speaks about military issues. The fourth chapter describes the administration of the villages and towns and the last part of the *Politica Historica* reflects justice. One part of this document, the preface of the fourth book of the printer and added text *Praecepta gerendae rei publicae*, which deals with town administration and was translated by Jan Kocín z Kocínětu, is edited in my bachelor work.

## Úvod

Práce je věnována spisu *Politia historica*. O vrchnostech a správciích knihy patery, kterou roku 1584 vydal významný pražský tiskař Daniel Adam z Veleslavína jako upravený překlad německého tisku *Regentenbuch* Jiřího Lauterbecka. Součástí mé práce je i Veleslavínův životopis a jeho vydavatelská činnost, čemuž je věnována první kapitola. Druhá kapitola se zabývá samotným spisem *Politia historica*.

Téma jsem si vybrala, protože tento tisk je významným a zajímavým pohledem na situaci státní, městské a obecní správy na přelomu 16. a 17. století, je důležitým svědectvím o společenském i kulturním životě, soudnictví, mravech, vojenství a veřejných záležitostech. Spis byl významným, váženým a čteným dílem a dočkal se i druhého vydání roku 1606, kdy ji vydal Jonata Bohutský ze Starého města Pražského.

Hlavním cílem práce je ediční zpřístupnění Veleslavínovy předmluvy ke čtvrté knize a samostatné vložky *Praecepta gerendae rei publicae*, která je založena na spisu *Naučení od řeckého spisovatele Plutarcha*, v překladu Jana Kocína z Kocinétu.

Součástí mé práce je i soupis literatury vztahující se k tištěné knize, osobám Daniela Adama z Veleslavína a Jiřího Melantricha a jejich vydavatelské činnosti.

# 1. Daniel Adam z Veleslavína a jeho dílna

## *Život Daniela Adama z Veleslavína*

Daniel Adam z Veleslavína<sup>1</sup> se narodil do pražské měšťanské rodiny. Den jeho narození není znám, někdy se uvádí 1. srpna 1545<sup>2</sup>, 14. červenec 1546<sup>3</sup> nebo nejpravděpodobnější 31. srpen 1546<sup>4</sup>. O jeho mládí nevíme téměř nic. Navštěvoval městskou školu, z finančních důvodů nikdy nestudoval v cizině. Jeho otec, Štěpán Adam pocházel z Veleslavína u Prahy a byl nájemcem staroměstských mlýnů. Jeho matka, Regina, pocházela z vážené kutnohorské rodiny sochaře Jakuba a Alžběty z Lorečka a Elkuše.

Roku 1568 získal Veleslavín bakalářský titul na artistické fakultě pražské univerzity a roku 1569 titul mistra. Mezi jeho examinátory byl historik Prokop Lupáč z Hlaváčova<sup>5</sup>, který uvolnil své místo Danielu Adamovi. Podle zápisů byla Veleslavínova kariéra na univerzitě významná. Vynikal především důkladnými historickými znalostmi. Jeho přístup k historii je patrný z jeho *Kalendáře historického*, který pravděpodobně dokončil už během působení na univerzitě. Těšil se velké úctě nejen jako učitel, ale i organizátor (spravoval např. univerzitní důchody, nebo se přičinil na systému přednášek) a byl často přizván k řešení sporů i po ukončení působení na škole. Od roku 1583 zastupoval Daniel Adam Staré Město pražské na českém sněmu.

V době svého působení na univerzitě docházel do dílny Jiřího Melantricha Rožďalovského z Aventýna<sup>6</sup>, kde působil jako korektor českých a latinských spisů. Společenské postavení univerzitních učitelů nebylo příliš výhodné, alespoň po materiální stránce, proto, dle vlastních slov v předmluvě k *Dictionariu* z r. 1579, „přesedlal z koně na osla“ a stal se tiskařem. Dne 27. listopadu 1576 se oženil s Annou Melantrichovou z Aventýna a začal pracovat v proslulé tiskárně svého tchána. Ten byl

---

<sup>1</sup> Kopecký, Milan, *Daniel Adam z Veleslavína*, Praha 1962.

<sup>2</sup> Ottův slovník naučný, heslo: z Veleslavína.

<sup>3</sup> Müller Otto, *Česká kniha v XV. a XVI. století. Černé umění v letech 1468-1600*, Praha 1946.

<sup>4</sup> Např. Bohatcová Mirjam, *Obecné dobré podle Melantricha a Veleslavínů*, Praha 2005.

<sup>5</sup> Prokop Lupáč z Hlaváčova (1530-1587) historik, humanista a básník.

<sup>6</sup> Pešek Jiří, *Jiří Melantrich z Aventýna. Příběh pražského arcitiskaře*, in: Slovo k historii 32, Praha 1991.; Rachlík František, *Jiří Melantrich Rožďalovský z Aventýnu. Jeho život, dílo a poměry knihtisku v 16. století*, Praha 1930.

uznávaným mistrem tiskařského umění a Veleslavín tradici jeho tiskárny dále rozvíjel. Po smrti Jiřího Melantricha 1580 se v tiscích objevuje jméno Adam Daniel nebo Daniel Pražský, od roku 1578 i s přídomkem „z Veleslavína“. Spolu s tím vkládá i svůj šlechtický erb s pegasem na zadních nohou coby symbolem duchovního vzletu, nad ním rytířská přilbice a šesticípá hvězda a iniciály DZW mezi rozepjatými křídly.

Stál v čele Melantrichovské tiskárny, ale nebyl jejím majitelem, tím se stal jeho švagr Jiří. Ten však byl velmi špatným hospodářem a tiskárnu zadlužil. Roku 1586 zemřel. Spor o dědictví se táhl do roku 1589, protože majetek bylo nutno rozdělit mezi Melantrichovy dcery Annu, Alžbětu a Dorotu a značný počet Melantrichových věřitelů. Veleslavín se díky podnikatelské neschopnosti mladého Melantricha ještě mnoho let potýkal s finančními problémy. Není možno se proto divit důraznému vymáhání svých odměn, zvláště u bohatších dlužníků. Zemřel 18. října 1599 na horečnatou nemoc, pravděpodobně mor, v 54 letech. Zanechal po sobě manželku, syna Samuela, kterému bylo tehdy sedm, a dcery Esteru a Dorotu, syn Jiří a dcera Magdalena zemřeli ještě za jeho života.


[…]


*Alexandria* - název řady měst založených Alexandrem Velikým

*Athény* - attické město na jihu Řecka

*Benátky* - přímořské město v severní Itálii

*Beocie* - Bioitía (Livadia) území v jižním Řecku

*Delphis* - Delfy - významné město na jihu Řecka známé svou věštírnou

*Domažlice* - město v jihozápadních Čechách

*Hradec Králové nad Labem* - město ve východních Čechách

*Kutná Hora* - město ve středních Čechách

*Litoměřice* - město v severních Čechách

*Lúny* - Louny - město v severozápadních Čechách

*Marathon* - město na východní pobřeží Attiky

*Norimberk* - město v Bavorsku

*Písek* - město v jižních Čechách

*Praeneste* - dnešní Palestrina, město v Latii, Itálie, na sever od Říma

*Sparta* - město Lakedaimoňanů, v údolí Eurotu, Peloponés, Řecko

*Syracusy* - město na Sicílii

*Théby* - hlavní město Beocie, jihovýchodní Řecko

*Thessálie* je jedním z 13 řeckých krajů

*Žatec* - město v severních Čechách

PRÆCEPTA GERENDÆ 493.
REIPUBLICÆ.

**Velmi vžitečná a potřebná naučení wsechnem Správcům a Radním Panům Měst a Obcý z Knihy Plutarchowý / kterúž psal k nějakému Menemachowí / krátce sebraná / a wazyk Český / pokudž býti mohlo / pro obecný vžitek a poctivost Staru Městského w Království Českém přeložena. J. K. z K.**

**N**ěkterí Filozoffové a mudrcy napomenutým swým někomu k tomu wedau / aby spráwu Města a Obce k sobě přigal / a wssak při tom ho newyvcugů / ani mu newkazugů / kterakby se w povolání swém chowati měl: Podobný gsau těm lidem / gesso knot w lampy / aby gashęgi swętila / opravugů a ohavek vstřihugů / ale olege k tomu nepřilewagů. A protož za dobré se widij / něco w tomto mýstě krátce předložiti / k nawedený proskęssých / kterųž časem k spravowání a řízený wěcy obecných powolání a připusštění býwagů / o nichž před tím newelikau wědomost a známost měli: Těcht gest tedy toto / jako za základ giných / prwnij naučení.

**K**dož se k Spráwě Města aneb Obce oddati chtěgů / těm gest předně toho potřebij (nechtgij y sebe y Obce zawesti / a k nenabytę škodę přiwesti) aby k tomu s dobrým rozmyslem / zdrawau radau / a bedliwým wważeným přistaupali: ne z lehčomyšlnę žádosti marnę chwály / aneb nenálezitę pomsty / ani vmyslem wyhledáwanij wlastnjho vžitku a zysku / yakoby na nějakau zlatau žen gęti měli (tak někdy Stratocles a Dromoclidas saudnau stolicy gmenowali / a nynij mnozý týmž vmyslem se na aurady obecnę trau) aneb žeby někomu wywýssenosti a poctiwosti záwistiwę nepřáli: ani z wssetečnosti a žeby se nemęli čijm giným za neprázdnic. Těbo jako zahálčiwij a prázdniij lidé / po ryntku se třebas celý den / by gin toho žádná potřeba nebyla / procházegů: tak mnozý nemagųce co vžitę čného dělati / pletau se w aurady obecnę / a po kládagųce ge sobę za hru a za žert / netoliko za ně žadagų / ale někdy y drahými dary se w ně wkpugů. Takowij podobný gsau těm lidem / kterųž z kratochwųle wegduce do lodij / aby se toliko pro wkrácenij testliwę chwųle prowezli / kdýž ge potom mimo nadęgi na hlubinu mořskau wųtr zanese: teprwa se zpátkem k břehu ohlędagų / a kterakby zase k zemij přigųti mohli / o to se žádostiwę staragų: wssak nic ménę s strachem a s welikau nechutij / chtěgte nechtgęte w nebezpečnstwų s ginými zůstati a wytrwati musęgij. Rowně též y onino dosáhnauce Auraduw / a za nedlauhý čas gich potuysce / teprw potom předsewzetij swęho pykagų / a wstawičně bych bych wlagų / zwlasttę kdýž mýsto chwály potupy / mýsto poctiwosti pohanęnij / mýsto wážnosti a ssetčnosti od lidij lehčosti / mýsto zysku škody docházegų: tak že negednau těm poddání býti musęgij / gųmiz sami wladnauri chtěli / a kterýmž se myslili zalųbiti / těm w nelųbost a hnęw wpadagų. Ale kterųž Spráwu Obce yakoto węc samu w sobę sšlechtnij / etnau / starostliwau / nesnadnau a pracnau wssak swému řadu a staru nálezitau / bedliwę a zdrawę wwažugų / a w Aurady s radau a s rozmyslem wstřugų / ti se toho ničehož neobáwagų. Summaw tak smęsslųm /

Správcům Obcý potřebij naučení.

I. S rozmyslem slusný k Spráwě přistaupati

Aurad obecný zlatá žen.

Spráwa obce podobná plawenij na moři.

Mnozý Spráwa wewepozdě bych honij.

Spráwa gest węc sšlechtná a pracná.

# Obsah

Anotace ..... 3
Annotation ..... 4
Úvod..... 5
1. Daniel Adam z Veleslavína a jeho dílna..... 6
Život Daniela Adama z Veleslavína ..... 6
Veleslavínova vydavatelská činnost ..... 9
Historie..... 9
Politika..... 11
Slovníky ..... 11
Učebnice, univerzity a školy..... 12
Mravoučné a náboženské spisy..... 13
Astrologie a astronomie ..... 14
Lékařská díla..... 15
2. Politia Historica Mistra Daniele Adama z Veleslavína ..... 16
Praecepta gerendae rei publicae..... 21
Závěr ..... 25
