Dana DOLEŽELOVÁ, *Daniel Adam z Veleslavína a jeho Politia Historica*, České Budějovice 2010, (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 81 s. včetně příloh.

Posudek oponenta bakalářské práce

Přední český humanistický vzdělanec a knihtiskař M. Daniel Adam z Veleslavína patří mezi nejvýznamnější osobnosti naší kulturní i literární historie. Je záslužnou snahou edičně zpřístupnit i ty části jeho díla, které se do současnosti ve své tištěné podobě dochovaly pouze v nemnoha těžko dostupných exemplářích. O zpřístupnění formou edice se pokusila v případě předmluvy a jedné části jeho překladového sborníku „*Politia Historica. O vrchnostech a správcih světských knihy pater, ...*“ ve své bakalářské práci Dana Doleželová. Práce sestává z úvodní studie, jejíž přílohu tvoří editovaný text s doprovodným aparátem.

Úvodní studii autorka rozdělila na čtyři části. První část studie tvoří úvod, v němž stručně charakterizuje svůj ediční záměr. Především vysvětluje, že v edici bude zpracovávat pouze část uvedeného tištěného sborníku, a sice jednu z Veleslavínových předmluv, určenou pro přední zástupce městského stavu, a překlad Plútarchova spisu „*Praecepta gerendae rei publicae*“, který pocházel od jednoho z Veleslavínových spolupracovníků Jana Kocína z Kocínětu.

Druhou část studie tvoří kapitola věnovaná Veleslavínově osobnosti a jeho dílu. Je spíše kompilativního charakteru. Veleslavín z ní vychází jako úspěšný univerzitní učitel, který posléze přesešel na dráhu tiskaře, a tak se stal dědicem Melantrichovského odkazu, dále jako organizátor a duše mnoha projektů, méně pak jako samostatně činný a původní literát. Kapitola je členěna do dvou podkapitol; první z nich se soustřeďuje na Veleslavínův život, druhá na jeho vydavatelskou činnost. Jím vydané tisky jsou rozděleny do několika věcných skupin podle svého obsahu (historie, politika, slovníky, učebnice, etika a teologie, astrologie a astronomie, lékařství).

Třetí částí práce je kapitola věnovaná rozboru Veleslavínova překladového sborníku „*Politia Historica*“, vlastně českého překladu knihy německého právníka Georga Lauterbecka známé pod názvem „*Regentenbuch*“. Překlad tohoto díla Veleslavín doplnil za pomoci dalších svých spolupracovníků, zejména Jana Kocína z Kocínětu, o další vložky, z nichž většinu opět tvořily překlady. Autorka charakterizuje sborník jako celek, načež se zaměřuje na rozbor Kocínova překladu Plútarchova spisu „*Praecepta gerendae rei publicae*“, který posléze edičně zpřístupňuje.

Čtvrtou částí úvodní studie je stručný závěr, v němž autorka charakterizuje svou práci i sborník, o němž pojednávala, jako celek.

Dále je v práci obsažen seznam použitých pramenů a literatury. Poté přichází na řadu příloha, čili vlastní edice. Předchází jí podrobně zpracovaná ediční poznámka, kterou bohužel poněkud hyzdí velmi značný počet překlepů.

Vlastní text edice Veleslavínovy předmluvy a Kocínova překladu Plútarchova spisu (s. 31-74) je zpracován pečlivě a drží se přesně edičních pravidel transkripce vytčených editorkou v ediční poznámce. Není opatřen textovými ani kontextovými poznámkami. Druhý typ poznámek poněkud nahrazují „Vysvětlivky“ (s. 75-76), „Rejstřík osob“ (s. 76-79) a „Rejstřík míst“ (s. 79), kde autorka soustředila v abecedním pořádku nejen výrazy vyžadující věcné vysvětlení, ale také osobní jména především antických autorů, hrdinů či historických osobností, stejně jako v textech se vyskytující místní názvy.

Bakalářská práce Dany Doleželové představuje zdařilý pokus o zpřístupnění nesnadno zpracovatelného humanistického textu Veleslavínovy předmluvy a Kocínova překladu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 20. srpna 2010

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

martinkova